Протокол родительского собрания

 в 8-х классах МОБУ СОШ № 78 г. Сочи

Дата проведения: 15.10.2022

Место проведения: актовый зал МОБУ СОШ № 78

Тема: «Психологический дискомфорт обучающихся в образовательной среде»

Присутствовали: 30 человек

Отсутствовали:6 человек

Приглашены: педагог-психолог, социальный педагог

 Безопасность – необходимое условие развития общества, государства и

цивилизации в целом. Крупнейшие природные и техногенные катастрофы, унесшие

многие человеческие жизни, дают понять, что никто не застрахован от беды, а значит,

каждый должен уметь противостоять возникающим угрозам. Важным условием

развития общества является жизнеспособность подрастающего поколения в

настоящем и будущем: от того, каковы позиции молодого поколения, его облик,

мировоззрение, здоровье, настроенность на продуктивное существование зависит

развитие общества в целом.

В молодежной среде происходит ценностная переориентация: через средства

массовой информации распространяется негласная пропаганда насилия, наркотиков,

суицидов, а в обществе материальные ценности превалируют над духовными, что

препятствует формированию высоконравственной, социально-активной личности с

четко выраженной гражданской позицией. В результате чего среди молодежи

усилился негативизм, демонстративное отношение к взрослым, резко возросла и

«помолодела» преступность, многие дети оказались на улице, за пределами

воспитательной среды. Таким образом, сегодня можно наблюдать кризис российского

общества, приводящий к тому, что молодежь, не имея целостного устойчивого

мировоззрения, неспособная противостоять асоциальным явлениям, скатывается на

путь цинизма, безверия и апатии, в то время, когда от подрастающего поколения

зависит судьба будущего, реформы нашего общества, его духовное и нравственное

благополучие, культурное развитие.

Правовая основа обеспечения безопасности детства.

Вопросы формирования государственной политики в области воспитания детей

предполагают консолидацию всех профильных государственных институтов и

институтов гражданского общества.

Правовой основой обеспечения безопасности детства являются важнейшие

законодательные документы: Конституция РФ, Конвенция о правах ребенка,

Всемирная декларация «Об обеспечении выживания, защиты и развития детей», закон

«Об образовании в Российской Федерации», Концепция государственной семейной

политики на период до 2025 года.

В последнее десятилетие обеспечение благополучного и защищенного детства

стало одним из основных национальных приоритетов России:

-разработан комплекс мер по улучшению жилищных условий многодетных

семей;

-ужесточены наказания за преступления против половой неприкосновенности

несовершеннолетних;

- усилены меры по предотвращению алкоголизации и привлечения к

табакокурению подростков;

-вступил в силу закон о защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию;

-Указом Президента Российской Федерации утвержденная Национальная

стратегия действий в интересах детей на период до 2017 года,

- сформирован план первоочередных мероприятий и долгосрочных мер по

поддержке семьи и защиты прав детей в условиях новой социально-экономической

реальности.

Основные понятия безопасности.

Безопасность человека в широком смысле – это состояние его полного

физического, социального и духовного благополучия.

Социальная безопасность – характеристика состояния общества, в котором

гарантируется минимальный риск для жизни, физического и психического здоровья

людей.

Психологическая безопасность образовательного процесса – это состояние

защищенности школьника от угроз его достоинству, душевному благополучию,

позитивному мировосприятию.

Физическая безопасность характеризуется высоким уровнем здоровья и

реализацией здорового и безопасного образа жизни. Здоровьеформирующее

образование, реализуемое в образовательных учреждениях, включает совокупность

учебно-воспитательных модулей, раскрывающих факторы риска нарушения здоровья:

гигиеническая грамотность, рациональное питание, адекватная физическая

активность, рациональный режим труда и отдыха, здоровый психологический климат,

направленность на создание здоровой семьи, профилактика вредных

привычек(курение, алкоголизм, наркомания) и заболеваний, передаваемых

преимущественно половым путем.

Информационная безопасность детей – это состояние защищенности детей от

информации, при котором отсутствует риск, связанный с причинением вреда их

физическому, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе через

Интернет.

Личная безопасность — это совокупность знаний, умений и навыков человека,

выражающихся в его готовности защитить себя от неблагоприятного воздействия

окружающей среды и наступления нежелательных последствий.

В современном мире растет число вредных и опасных факторов

жизнедеятельности, угрожающих как отдельному человеку, так и обществу в  целом.

Острота проблемы актуализирует задачу  подготовки подрастающего поколения к

предупреждению и преодолению этих факторов.

Сегодня мы поговорим о психологической безопасности в образовательной

среде.

Психологическая безопасность – важнейшее условие полноценного развития

ребенка, сохранения и укрепления его психологического здоровья. Психологическое

здоровье, в свою очередь, - основа жизнеспособности      ребенка, которому в процессе

детства и отрочества приходится решать отнюдь непростые задачи своей жизни:

Поскольку психологическое здоровье - условие жизненной успешности и гарантия

благополучия человека в жизни, то, ни родителям, ни педагогам не стоит экономить

силы на его формирование в детстве.

Достичь высоких результатов в воспитании невозможно без привлечения родителей

(законных представителей).

        В современных условиях социально дезадаптивных детей и подростков

становится все больше. Из года в год неуклонно увеличивается количество семей,

допускающих жестокое обращение с детьми, не обеспечивающих минимально

необходимых условий для их жизнедеятельности и полноценного развития.

        Забота о детях, обеспокоенных вопросами их психического здоровья в семье,

школе, специальных учреждениях остро стоит сегодня во многих странах мира. Это

происходит не только потому, что мир меняется и мы все чаще сталкиваемся с

ситуациями травмы, насилия, но и в связи с ростом осознания тех реальных

возможностей изменения ситуации, которые возникают благодаря появлению новых

психологических разработок и средств, программ и социальных учреждений.

Меняются место, функции и возможности психолога в сфере образования.

        Термин «психологическое насилие» можно встретить в руководствах по

социальной защите детей и подростков от жестокого обращения, где он фигурирует

совместно с физическим насилием, сексуальным насилием и пренебрежением

родительскими обязанностями.

«Психологическое насилие:

Психологическое пренебрежение – это последовательная неспособность родителя или

лица, осуществляющего уход, обеспечить ребенку необходимую поддержку, внимание

и привязанность.

Психологическое жестокое обращение – хронические паттерны поведения, такие как

унижение, оскорбление, издевательства и высмеивание ребенка».

Формы психологического насилия:

Отвержение – вербальные и невербальные действия, демонстрирующие неприятие

ребенка, принижающее его достоинство:

- враждебное отношение к ребенку, умаление его ценности, унижение, в том числе

публичное;

-  высмеивание ребенка за проявление естественных эмоций (любви, горя, печали и

т.д.);

-  превращение ребенка в «козла отпущения», постоянная критика в его адрес, частые

наказания и т.п.

Терроризирование – угроза убить ребенка, причинить ему физический вред,

поместить в опасное или страшное место:

-  помещение ребенка в непредсказуемые или хаотичные обстоятельства;

-  оставление его в опасной ситуации;

-  нереалистичные ожидания от ребенка, постановка перед ним сверхсложных задач с

угрозой наказать за невыполнение;

-  угроза совершения насилия над самим ребенком;

-  угроза совершения насилия над тем, кого ребенок любит (включая домашних

животных).

Изоляция – последовательные действия, направленные на лишение ребенка

возможности встречаться и общаться со сверстниками или взрослыми как дома, так и

вне его:

-  необоснованное ограничение свободного передвижения ребенка;

-  необоснованное ограничение или запрещение социальных контактов ребенка со

сверстниками или взрослыми в его среде.

Эксплуатация/развращение – такие действия по отношению к ребенку, которые

являются причиной развития у него дезадаптивного поведения (саморазрушающего,

антисоциального, криминального, девиантного и др.):

-  побуждение к антисоциальному поведению: занятию проституцией, порнографией,

преступной деятельностью, употреблению наркотиков, жестокости по отношению к

другим;

-   формирование поведения, не соответствующего уровню развития ребенка

(инфантилизм, вынужденное принятие на себя роли родителя);

-   воспрепятствование естественному развитию ребенка; разлучение ребенка с

близкими: лишение ребенка права иметь свои взгляды, чувства, желания.

Игнорирование – отсутствие эмоционального отклика на нужды ребенка и его

попытки к взаимодействию, лишение его эмоциональной стимуляции:

-  нежелание или неспособность взрослого взаимодействовать с ребенком;

-  взаимодействие с ребенком только в случае крайней необходимости;

-  отсутствие проявлений привязанности к ребенку, любви, заботы.

        Опасные риски  в образовании сегодня велики. Насилие в школе – буллинг

(издевательства, травля) становится рядовым явлением. Английское слово буллинг

(хулиган, драчун, задира, грубиян, насильник) обозначает запугивание, физический

или психологический террор,  направленный на то, чтобы вызвать у другого страх и

тем самым подчинить его себе. Буллинг может быть как в физической, так и в

психологической форме. Проявляется во всех возрастных и социальных группах.

Жертвы буллинга в подавленном состоянии способны на самые отчаянные шаги,

вплоть до ухода из жизни.

        Новейшая форма в проявлении школьного насилия - кибербуллинг, т.е. буллинг с

использованием электронных средств коммуникации: компьютера, сотового телефона,

планшета. Кибербуллинг – подростковый виртуальный террор, он невидим, но оттого

не менее страшен. Мотивацией к кибербуллингу могут выступать зависть, месть,

чувство неприязни, борьба за власть, подчинение лидеру, нейтрализация соперника,

самоутверждение и др.

        Вредные привычки и их последствия – это тема, которая всё больше волнует и

тревожит наше общество. Подростки и юношество представляют собой группу

повышенного риска. Как бы мы ни ограждали своего ребёнка от данной проблемы, к

сожалению, в его жизни сложится такая ситуация, когда ему предложат попробовать

первую сигарету, алкоголь, наркотическое средство. И мы не знаем, как ребёнок

поведёт себя в данной ситуации, сможет ли он противостоять уговорам. Роль семьи в

профилактике вредных привычек очень велика. Родители должны учить ребёнка

критически относиться к пагубным привычкам, расширять круг полезных

потребностей и интересов детей. В первую очередь они должны своим образом жизни

показывать пример своим детям. Родителям необходимо помнить, что их ребёнок,

состоявшийся как нравственная и успешная личность, есть самая высокая мера оценки

их жизненного пути.

       Рассказывайте своим детям убедительно и спокойно о воздействии вредных

привычек на организм, о механизме привыкания. Расскажите о сломанных судьбах,

разрушенных семьях. Обязательно научите ребёнка отказываться от предложения

покурить или выпить. Если вам удастся убедить ребёнка в том, что именно отказ от

наркотиков – признак взросления, то ваш ребёнок будет защищён от страшной беды.

          Обеспечение благополучного и защищенного детства является одним из

приоритетных направлений органов государственной и муниципальной власти,

институтов гражданского общества и должно носить системный и последовательный

характер, корректироваться исходя из задач, которые ставит Президент Российской

Федерации. Социальная ситуация развития современного детства представляет собой

определенные риски для безопасного развития ребенка в различных сферах:

физической, ментальной, психологической и духовно-нравственной. Воспитание детей

в русле ответственности за собственную безопасность и безопасность окружающих,

формирование представления реальности проблемы и необходимость соблюдения

норм и правил поведения – это постоянный процесс, в котором должны участвовать

все: и родители, и педагоги. Тогда жизнь детей будет в безопасности.